XXXIX. An expectatiua ad certum aperturae casum restricta valeat, etiam vbi ex alia causa feudum vacauerit?

XL. Effectus expectatiuae: 1) Obligat etiam successorem Domini. XLI. 2) Tribuit ius occupandi possessionem feudi vacantis. An et titulos et insignia? XLII. 3) An consensus expectantis requiratur: si vasallus possidens onerare hypotheca feudum velit?

XLIII. Quousque extendi interpretatio expectatiuae casu existente possit?

§. I.

§. I.

Expectatiua, quam alii superinfeudatio- *Expectatiua*
nem appellant, Germanicis dicitur **U**n- *quid?*
wartschaft, **A**ngefall-Beschreibung,
Geding, itemque **L**ehn ohne **G**ewehr.
Est vero ius ad feudum obtinendum a
Domino sub conditione aperturae datum.

§. II.

Generalis est, cum in genere promittitur feudum, *Quotuplex?*
quod primum vacauerit. Eam **Irrlehn** vocari Iure Saxon.
Feud. c. IX. §. 3. glossator et **ZOBELIVS** crediderunt:
et hic quidem mire ingeniosus est in explicanda voca-
buli origine: Sed iam **SCHILTERVS** animaduer-
tit **Errenlehn**, h. e. feudum antiquius eo loco legi debe-
re. 1) Specialis est, quae ad determinatum aliquod be-
neficium restringitur. Ratione modi concedendi alia
est quae per nudas literas, 2) alia quae per actum in-
uestiturae sub conditione 3) confertur. Idque discri-
men in ipso inuestiturae effectu explicando usum habet.
In Imperio praeterea quaedam expectatiuae, pacto inter
principes, ab Imperatore confirmato constitutae sunt. A-
lliae ab Imperatore, inconsulto vasallo possidente tributae.

1) Ad Ius Feud. Al. c. XII. §. VI.

2) HARTM. PISTOR. P. II. q. 39. ROSENTHAL. cap.
VI. concl. 6. 3) 1. F. 9. et 27.

A 3

§. III.

*Quomodo
differat ab
Inuestitura
simultanea,
et pacto con-
fraternita-
tis?*

Difserit expectatiua, quae solo promisso nititur ab inuestitura simultanea, quod ex ea tantum oritur ius ad rem, atque obligatio et actio personalis conditione existente. Ex facta vero inuestitura de futuro, oritur ius reale, et transit statim casu contingente dominium utile, ac potestas possessionem feudi apprehendendi. I) Adeoque talis expectatiua participat de natura inuestituree simultaneae. Si vero pactum de expectatiua inter vasallos antecesserit, in eo recedit a pacto confraternitatis, quod hoc mutuum succedendi ius verique parti, illud alteri tantum tribuit.

I) Conf. EYBEN. Sel. Iur. Feud. c. V. f. et SCHILTER. l. c. §. I.

§. IV.

*An veteri-
bus cognita
expectati-
ua?*

Antiquis moribus incognitam plane expectatiuam fuisse putat SCHILTER V. S. I) Non dubito tamen ex quo in usu fuerunt feuda, dominos interdum clientibus, quibus bene cuperent, quosue arctius obstringere sibi beneficiis vellent, officiorum, praediorum, si quae forte breui vacatura viderentur, spem fecisse. Certe in omnibus consuetudinum feudalium compilationibus expectatiuae notitiam, usumque iam deprehendimus. De Longobardis I. F. 9. et 27. de aliorum Germanorum moribus, ius Feudale Alemannicum c. XII. et Saxonum c. VII. testantur. Quo plures postea causas extiterunt, eo accuratius, ut in omni iure solet, res definita fuit.

I) l. c. §. XI.

§. V.

*Exempla ex-
pectatiuae
in feuda Im-
peri.*

Duravit ex antiquitate in ipsis Imperii feudis expectatiuae ius: quod nunc vnicce excutere animus est: prout vel feudis Imperii cum aliis commune est, vel propriis

propriis principiis suis nititur. Si non responderit di- 1.) Genera-
gnitati argumenti priuata disquisitio, modestiam tamen lis.
in ea nemo desiderauerit. Ante omnia, vt casus de qui-
bus disputabitur, clariores sint, illustria quaedam ex-
empla praemitteimus. Neque enim omnia, ciere ope-
rae pretium visum est. Sufficitque annotasse, quae il-
lustrationi inseruire possunt, licet aliae iam impletae sint:
aliae in vanum ceciderint. Generalem expectatiuam
acepit quondam in Comitiis Carolus Ludouicus Elec-
tor Palatinus, in feudum quodcumque 2000. imperia-
les annuos ferens. 1) Eiusdemque indolis est priuilegium
quod Palatino, et Treuirensi Electori competere aiunt,
vt feuda immediata, intra territorium eorum sita, si fort-
e aperiantur, ad ipsos deuoluantur. Sed nullum alium
eius rei auctorem, quam BESOLDVM 2) habeo.

1) Vid Series Rer. omnino Contin. III. §. 38. conf. ITTERVS
de Feud. Imp. c. X. §. 6. vbi similis expectatiuae Comitibus
Schwartzburgicis concessae exemplum annotat.

2) Thef. pract. voce Reichslehn.

§. VI.
Specialium antiquissima memoria apud Vrsber- 2.) Specia-
gensem occurrit, 1) qui Henricum III. Berchtoldo, in ducatum
Zaeringensi comiti, succedendi in ducatu Sueviae spem, Sueviae.
superstite adhuc Ottone duce fecisse, annulumque suum
ad maiorem fidem faciendam tradidisse scribit. Magna-
rum haec contentionum seges fuit, cum mortuo Otto-
ne Henrici IV. mater, quae filii nomine rempublicam
gerebat, ducatum Ottoni comiti Reinfeldae dedisset. Nec
placari Bertholdus, nisi dato Carinthiae ducatu potuit.

1) p. 168.

§. VII.
Serenissima Saxonica domus plura nobis memora- Exspectati-
tu dignissima exempla suppeditat. Fridericus II. Impe- uae domus
rator Saxonicae:

*Henrici II.
Iulfris in
Thurin-
giam.*

rator an. 1242. Henrico Illustri, marchioni Misniae, in Landgrauiatum Thuringiae expectatiuam dedit, 1) ut nouo titulo ius sanguinis firmaret, quod in eam prouinciam competere poterat.

1) LVNIG. Reichs-Archiv. P. Sp. II. Cont. IV. Abth. 1. Ms. p. 177.

S. VIII.

*In Ducatum
Iuliensem
etc.*

Eidem fundamento ius in ducatus Iuliae, Cliviae et Montium debet. Expectatiua in Iuliam et Montes a Friderico III. Alberto duci, ejusque posteris, ob insignia in bello aduersus Carolum Burgundum merita 1493. data, 1) confirmataque, et ad Ernestum Fratrem extensa fuit a Maximiliano an. 1486. et 1495. 2) Quamvis autem mortuo ultimo duce, gener eius Cliviae dux prouinciam occupasset, tandemque et inuestituram a Carolo V. 1522. impetrasset, nihil tamen Saxonico iuri derogatum. Agnouit illud ipse dux 1526. in pactis dotibus 3) filiae Sibyllae, cum Iohanne Friderico, Eleitorali tum Principe, quibus illa succedendi spes in Cliviacas quoque ditiones extenditur. Quae pacta et ordines prouinciae probarunt, et Caesar vna cum fratre Ferdinando 1544. rata habuit. 4) Fuit causae Rudolphus II. ultimo duce mortuo, et 1610. domum Saxoniam de ducatibus inuestiuit, quod et successores Augusti fecerunt. 5) Et Elector Brandenburgicus, vna cum Palatino Neoburgico, qui vxorum nomine assertas sibi terras tenebant, Saxonicae domus praetensionem ita reuerebantur, vt in pactis Iuterbocensis 6) in possessionis communione recipere eam parati essent.

1) LVN. Reichs-Arch. P. Sp. IV. Abth. 2. Ms. p. 14.

2) ibid. p. 15.

3) ib. p. 31.

4) ib. p. 59.

5) Vid. id. l. c. p. 131.

6) Id. l. c. p. 46. p. 133. seq.

S. IX.

§. IX.

In ducatum Lauenburgicum Ducibus Saxoniae *In Ducatum* expectatiuam dedit, eosque inuestiuit Maximilianus I. in *Lauenbur-* Comitiis Constantiensibus 1507. Quae semper Electo-*gicum.* ribus Saxoniae reseruata et ab Imperatore Leopoldo 1660. et 1687. solenniter confirmata fuit: 1) ut licet non accessissent paecta de successione mutua 1671. inita, 2) so- lum expectatiuae ius, vindicandae sibi possessioni sufficere potuisset. Sed transegit de iure suo Serenissimus Rex Po- loniae cum Domo Brunsuicensi.

1) LV N. Reichs-Arch. P. Sp. IV. Abh. 2. Abs. n. 70.

2) De quibus conf. Lauenburgischer Samm. Fall P. II. p. 54.

§. X.

Ferdinandus I. Electori Augusto expectatiuam de- *Lineae Al-*
dit in omnia feuda, quae principes Anhaltini ab Impe- *bertinae: in*
rio tenent 1) eademque in inuestituris expresse confirma- *Principa-*
ri solet. 2) Feuda vero illa cognoscuntur ex literis in- *tum Anhal-*
uestiturae 1544. sub Carolo V. confectis. 3) Est enim *tinum, et*
et Brandenburgicae familiae expectatiua in partem prin- *partem Hen-*
cipatus, in ea scilicet feuda, quae olim ab ecclesia Mag- *nebergici.*
deburgensi repetere solebant Principes, et soluto illo vin-
culo, per paectum 1681. cum Friderico Vilhelmo Elec-
tore, tanquam Duce Magdeburgico initum, immedi-
tate ab Imperio tenere incepérunt. 4) Idem Elector Au-
gustus a Maximiliano II. expectatiuae iure 1573. impetrá-
uit, vt posthabitis Io. Friderici II. liberis, non solum in Io.
Vilhelmi ditiones, verum et illorum loco in quincuncem
comitatus Hennebergici succederet, 5) ex quo capite
postea in partem haereditatis re ipsa venit.

1) LVN. Reichs-Arch. P. Sp. II. Cont. IV. Abh. 2. Abs. p. 319.

2) M VLLER. Ann. ad an. 1693. p. 629.

3) BECMANNI Anhalt. Hist. P. IV. p. 520.

4) ID. I.c. P. III. p. 84. 85.

5) LVN. Reichs-Arch. P. Sp. II. Cont. IV. Abh. 3. Abs. p. 370.

*In Comita-
tum Hanov-
iae etc.*

Ferdinandus II. 1625. meritissimo de se Principi, Johanni Georgio Electori, expectatiuam dedit in feuda Comitum Honouiae et Schwarzburgicorum, nec non in feuda Friderici Vlrici, Ducis Brunsuicensis, in quae agnatis ex simultanea inuestitura, et Brandenburgico ex capite expectatiuae ius quae situm non esset.

1) LV N. Reichs-Archiv P. Sp. II. Cont. IV. Abth. 2. Abs. p. 411. De istis Frid. Vlrici Feudis conf. inuestitura Ferd. II. 1625. l. c. IV. Abth. 4. Abs. p. 321.

§. XII.

*Lineae Erne-
stinae in Co-
mitatum
Isenburgen-
sem,*

Rudolphus II. 1596. ducibus Saxoniae lineae Altenburgensis in Comitatum Isenburg et Budingen expectatiuam contulit. 1) Evidem an. 1641. comites Isenburgici et landgrauii Hassiae transegerunt, ut pars praediorum Darmstadinis cederet, cum spe in reliqua succedendi. Sed duces Saxoniae negarunt, ita imminui ius suum posse, neque hos titulos Darmstadinis tribuunt. 2) Quin illud potius ab Imperatore 1664. confirmatum fuit. 3)

1) LV N. Reichs-Archiv P. Sp. II. Cont. IV. Abth. 2. Abs. p. 386.

2) Reichs-Staat p. 602.

3) M V L L. Ann. ad h. a. p. 457.

§. XIII.

*Expectativa
domus Bran-
denburgicae
in Pomer-
aniam.*

Sic et Serenissima Brandenburgica domus quae tam late per Germaniam imperat, nonnullas prouincias hoc iure accepit: aliasque ad huc sperare potest. Expectatiuam quidem in Pomeraniam et ducatum Megapolitanum patetis, neque sane gratuitis, acquisiuit. An. 1330. Ludouicus Bauarus inter filium Ludouicum Marchionem Brandenburgicum, et Barnimum III. Sedinensem ducem ita lites composuit, ut deficiente mascula ducum prole, Marchiones succederent. Qui casus cum a. 1464. con-

contigisset, vltioris Pomeraniae duces agnatorum feuda contra Brandenburgicos armis vindicabant. Compositum bellum 1499. ea conditione, vt Pomerani ducatum retinerent, Brandenburgicorum autem expectatiua in vniuersam prouinciam extenderetur. 1) Exstat transactio cum Georgio et Barnimo 1529. inita, qua expectatiua in vniuersam Pomeraniam tribuitur Ioachimo Electori, in cuius firmamentum simultanea inuestitura, homagium, titulique et insignium vsus simul conceduntur. 2) Tam manifestum ius non minus strenue aduersus Suecos in consultationibus de pace Vestfalica tuitus est Fridericus Vilhelmus, nec vt partem prouinciae dimitteret, nisi accepta compensatione adigi potuit: in cuius parte expectatiua in ducatum Magdeburgicum fuit.

1) conf. GIOV. Germ. Princ. I. 2. c 2. p. 562.

2) LVN. Reichs-Arch. P. Sp. II. Cont. IV. Abth. 3. Ms. p. 236.

§. XIV.

Cum Ducibus Megapolitanis an. 1442. ea conditio *In Ducatum Megapolitanum.*
tione composuit lites Elector Fridericus, vt familia Du-
cum deficiente ad suam domum terrae deuoluerentur. 1)
Ratum habuit paetum eodem anno Fridericus III. Im-
perator 2) rogatique consensum Electores, cum denuo
inuestiturae renouanda essent: vt patet ex literis ar-
chiepiscopi Moguntini 1487. et Electoris Saxoniae 1495.
cum Iohannes inuestiendus esset, 3) itemque Philippi
Palatini 1500. pro Ioachimo datis. 4) Extensa fuit de-
inde expectatiua in principatum Suerinensem et Ratze-
burgensem. 5) Vtque maior huius iuris per Germania-
num notitia esset, Rex Prussiae ex pacto cum duce
Suerinensi 1708. inito, titulis et insignibus Megapolita-
nis vti coepit, contradicente licet in Comitiis 1709. du-